



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE

COMPOSIÇÃO RUA 13 BSTC 0,40M

Planilha:	REFERÊNCIA TABELA CUSTOS SICRO		
Serviço:	Corpo de BSTC D = 0,40 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	Unidade:	m
Base:	SICRO	Código Base:	804015

Equipamento	Código	Unid	Quant.	Ut. Pr.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
Caminhão guindauto com capacidade de elevação de 6,2 t e carroceria de 7 t - 136 Kw	E9686	Unid	1,00	1,00	0,00	R\$ 319,6003	R\$ 111,2674	R\$ 319,60
(A) Total:								R\$ 319,60

Mão-de-obra	Código	Quant.	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total
Servente	P9824	3,00	h	R\$ 22,2415	R\$ 66,7245
(B) Total:					R\$ 66,72
Produção de equipe					12,45/m
Custo por equipe					R\$ 31,03

Material	Código	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário Total
Tubo de concreto armado PA2 - D = 0,40 m	M2164	1,00	m	R\$ 174,00	R\$ 174,00
(C) Total:					R\$ 174,00

Atividades Auxiliares	Código	Unid	Custo	Consumo	Custo Unitário
Argamassa de cimento e areia 1:4 - confecção em betoneira e lançamento manual - areia comercial	1109671	m³	R\$ 438,80	0,00165	R\$ 0,72
Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	1106165	m³	R\$ 404,06	0,15100	R\$ 61,01
Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	3103302	m²	R\$ 81,71	0,50000	R\$ 40,86
(G) Total:					R\$ 102,59

Itens de transporte	Código	X1 (DMT)	UNID	QTDE	Custo Unit.	Custo Unitário
Tubo de concreto armado PA2 - D = 0,40 m - Guindauto 6,2 t	M2164					
Transporte com caminhão carroceria com capacidade de 7 t e com guindauto com capacidade de elevação de 6,2 t - rodovia em leito natural	5914584	0,00	tkm	0,16642	R\$ 2,82	R\$ 0,00
Transporte com caminhão carroceria com capacidade de 7 t e com guindauto com capacidade de elevação de 6,2 t - rodovia em revestimento primário	5914599	1,10	tkm		R\$ 2,25	R\$ 0,41
Transporte com caminhão carroceria com capacidade de 7 t e com guindauto com capacidade de elevação de 6,2 t - rodovia pavimentada	5914614	14,00	tkm		R\$ 1,83	R\$ 4,26
Conforme Sicro 804015 >>>	Tudo de concreto	166,42kg/m				
(H) Total:						R\$ 4,67

Custo Direto Total : R\$ 312,29  
BDI: 23,32%  
Preço Unitário Tabelado: R\$ 385,12

MACIEL  
CASAGRANDE  
03110392780

Assinado de forma digital  
por MACIEL  
CASAGRANDE:031103927  
80  
Dados: 2026.05.25  
15:39:23 -03'00'

MACIEL CASAGRANDE  
ENG.º CIVIL CREA 006698/D